
＋	広島県の産業・企業情報
　　将来の進路を展望
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㈱イズミ 　

㈱ジェイ・エム・エス

中国電力㈱ 　

㈱中電工 　

㈱日本製鋼所広島製作所 　

㈱広島銀行 　

㈱ポプラ 　

マツダ㈱ 　

三菱重工業㈱広島製作所 　

大和重工㈱

㈱タカキベーカリー

西川ゴム工業㈱

㈱ヒロテック

福留ハム㈱

三井金属鉱業㈱竹原製煉所 　

アヲハタ㈱

日東電工㈱尾道事業所

三菱重工業㈱三原製作所

戸田工業㈱

三井・デュポン ポリケミカル㈱大竹工場

三菱レイヨン㈱大竹事業所

㈱ウッドワン

中国醸造㈱

シャープ㈱通信システム事業本部

エルピーダメモリ㈱広島工場

㈱サタケ 

青山商事㈱ 　

㈱エフピコ 　

シャープ㈱電子デバイス事業本部

福山通運㈱ 　

三菱電機㈱福山製作所

㈱石井表記

ＪＦＥスチール㈱西日本製鉄所

常石造船㈱

㈱北川鉄工所

リョービ㈱

ヒロボー㈱

ミヨシ電子㈱

㈱ＩＨＩ呉総合事務所

中国工業㈱

㈱ディスコ広島事業所

日新製鋼㈱呉製鉄所 　

バブコック日立㈱呉工場 　

㈱ミツトヨ広島事業所

大竹市大竹市 呉市

オンリーワン・ナンバーワン企業
他にはない独自の製品や技術を持つ
企業，国内外でのシェアがトップの
製品を持つ企業
※平成15年度に実施した「広島ものづ
くり調査事業」と平成21年度に実施
した「県内事業所先駆的取組発掘調
査業務」における企業からの回答の
ほか，企業からの申請に基づく。

広島県の企業
グローバル市場で活躍する企業はもちろん
独自の技術で輝くオンリーワン・ナンバーワン企業も育っています。
「ものづくり」を柱に成長してきた広島県。自動車や鉄鋼など，グローバル市場で活躍する企業はもちろん，他に真似のでき
ない独自の技術力でキラリと光る「オンリーワン企業」や，それぞれの領域でトップシェアを誇る「ナンバーワン企業」も育っ
ています。もちろん，商業やサービス業も元気です。

●県内に事業所等がある上場企業など（主な企業の一例）

府中市府中市

広島市 東広島市

府中町府中町

東広島市

シャープ㈱通信システム事業本部

㈱北川鉄工所

リョービ㈱

ヒロボー㈱ヒロボー㈱ヒロボー㈱ヒロボー㈱ヒロボー㈱ヒロボー㈱

三井・デュポン ポリケミカル㈱大竹工場

バブコック日立㈱呉工場 　

㈱ディスコ広島事業所

三菱重工業㈱三原製作所

㈱エフピコ 　

シャープ㈱電子デバイス事業本部

ＪＦＥスチール㈱西日本製鉄所

エルピーダメモリ㈱広島工場

㈱サタケ 

㈱タカキベーカリー

西川ゴム工業㈱

オンリーワン・ナンバーワン企業
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その他

化学工業

プラスチック

食料品

一般機械

電気機械 鉄鋼

輸送用機械

14,801 

23,975

10,172

9,672

5,570
3,648

3,271 13,175

卸売業，小売業

13,363

31,778

12,115
11,549

24371,469

10,231
8,891

7,761
4,955

7,237

3,322

3,314

その他金融業，保険業
運輸業，郵便業

教育，学習支援業

学術研究，
専門・技術サービス業

サービス業
(他に分類されないもの )

医療，福祉

不動産業，物品賃貸業

生活関連サービス業，
娯楽業 建設業

製造業

宿泊業，
飲食サービス業 225,768

279,313

122,07178,969

16,450

77,077

30,221

29,699
17,610

16,363 11,432

75,326

72,69333,775

42,832

その他
電気・ガス・熱供給・水道業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業
学術研究，
専門・技術サービス業

教育，学習支援業

生活関連サービス業，
娯楽業

運輸業，郵便業

宿泊業，
飲食サービス業

サービス業
(他に分類されないもの )

情報通信業

建設業 医療，福祉

製造業

卸売業，小売業

広島県は，大学生を対象にした県内企業へのインターンシップや企業人と大学生が交流できる講座を実施するなど，大学生の県内企業への
就職支援に取り組んでいます。大学生のうちから企業人と交流したりビジネスの現場を体験したりして，希望の就職を目指してください。

広島県なら，大学卒業後の進路も広がります。

ものづくり企業

流通・サービス企業

広島県の産業プロフィール
ものづくりと，それを取り巻く
商業・サービス業がバランスよく成長しています。
広島県の産業は，明治以降，機械・造船など「ものづくり」を軸に発展してきました。製造業が元気な地域は，流通業やサー
ビス業も元気。大学との産学連携で，共同研究や商品開発に取り組む企業もあります。

広島県には高度な「ものづくり」技術が蓄積されています。
広島県の製造品出荷額等は，7年連続して中国・四国・九州で第1位。中でも県の産
業を牽引しているのは自動車と鉄鋼です。これに加えて成長しているのが，電気機
械。半導体や電子部品，通信機器など情報化の進展にともない，今後の成長が期待
されています。

広島県はビジネス活動も活発です。
製造業が活発に活動すれば，モノとヒトの流れも活発になります。広島県の事業所数と，
そこで仕事をする人の数で大きな割合を占めているのは「卸売業・小売業」。広島県は，
中四国のビジネス拠点でもあるのです。

広島ものづくり

「オンリーワン・ナンバーワン企業」　

316社
「ものづくり」のキーワードは「独創」と「トップシェ
ア」。広島県には，地場産業からハイテク産業ま
で，その専門分野でキラリと光る「オンリーワン
企業」や，事業分野でトップのシェアを持つ「ナ
ンバーワン企業」が多く集まっています。※電気機械は，電気機械器具，情報通信機械器具，電子部品・デバイスを含む

※一般機械は，はん用機械器具，生産用機械器具，業務用機械器具を含む
　総務省統計局「平成 24 年経済センサス」

※「その他」には情報通信業，複合サービス事業，農林漁業，電気・ガス・熱供給・
水道業，鉱業，採石業，砂利採取業を含む

※平成 24 年経済センサス‐活動調査速報集計 ( 企業に関する集計 )

※「その他」には農林漁業，複合サービス事業，鉱業，採石業，砂利採取業を
含む

※平成 24 年経済センサス‐活動調査速報集計 ( 企業に関する集計 )

広島県の製造品出荷額等
（億円）

広島県の産業別事業所数
（件）

広島県の産業別従業員数
（人）


